Дело № 1-722/2018 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Абакан 25 сентября 2018 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Глазуновой М.С.,

при секретаре Дудиной Е.В., 

с участием помощника прокурора г. Абакана Мищенко Ю.А.,

обвиняемого ФИО1, его защитника – адвоката Кручининой Е.Г.,

обвиняемого ФИО2, его защитника- адвоката Колеватовой Н.А.

рассмотрев в закрытом судебном заседании в порядке предварительного слушания материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего водителем- экспедитором, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящего в фактических брачных отношения, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего директором ООО «Подкова», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>7, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 органами предварительного следствия обвиняются в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо К.), имея преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба неопределенному кругу лиц, находясь по адресу: 

<

адрес>45, предложил ФИО2 и ФИО1, а также неустановленному лицу, 

<

данные изъяты>. ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, не имеющие постоянного источника доходов, находящиеся в затруднительном материальном положении, осознавая преступность своих действий, на предложение лица К. согласились, тем самым вступили с ним в преступный сговор. 

Согласно предварительной договоренности между лицом К., ФИО1, ФИО2 и неустановленным лицом, лицо К. и неустановленное лицо, обязались размещать объявления, содержащие заведомо ложные сведения о продаже автомобильных запчастей на сайтах 

<

адрес>, а также подыскивать 

<

данные изъяты>. ФИО1 в свою очередь обязался предоставить банковскую карту №, открытую в Абаканском отделении № 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на имя своей супруги– ФИО13, с целью перечисления на нее денежных средств лицами введенными в заблуждение лицом К. и неустановленным лицом, в счет оплаты поставки автомобильных запчастей, после чего лицо К., ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, должны были с использованием банковских терминалов (банкоматов), расположенных на территории Республики Хакасия, снимать поступившие от обманутых покупателей денежные средства с указанной карты, скрываясь от объективов встроенных в банковские терминалы (банкоматы) устройств видеонаблюдения, после чего распределять похищенные денежные средства между всеми участниками группы. 

В результате, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо К., ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, вступив между собой в преступный сговор, действуя с умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, совершили хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №2, ФИО10, ФИО23, Потерпевший №8, в общей сумме 48 950 рублей, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 07 часов 43 минуты (время московское), точное время не установлено, лицо К., действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1, ФИО2 и неустановленным лицом, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, разместил на сайте 

<

адрес> ложное объявление о 

<

адрес> которого фактически у него не было, с указанием контактного телефона 

<

адрес>, о чем довел до сведения участников группы. 

Не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, полагая, что продавец намерен исполнить принимаемые на себя обязательства по поставке автомобильной запчасти, в соответствии с размещенным на сайте в сети Интернет объявлением, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 43 минуты (время московское) Потерпевший №5, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в телефонном режиме по номеру телефона 

<

адрес> обратился по вышеуказанному объявлению 

<

адрес> В указанное время, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, Республики Хакасия, действуя согласно предварительной договоренности с лицом К., ФИО2 и ФИО1, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №5, сообщило последнему заведомо 

<

данные изъяты> составляет 2500 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 51 минуту (время московское) с целью дальнейшего введения Потерпевший №5 в заблуждение, отправило смс- сообщение с 

<

данные изъяты> на телефон Потерпевший №5, фактически не располагая данной автомобильной запчастью.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут (время московское) неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, Республики Хакасия, действуя согласно предварительной договоренности с лицом К., ФИО2 и ФИО1, совершило звонок с номера телефона 

<

адрес>, зарегистрированного на лицо К., на телефон Потерпевший №5, в ходе которого сообщило ложные сведения о том, что 

<

адрес>, стоимость запчасти составляет 2500 рублей, денежные средства в счет оплаты необходимо перевести на банковскую карту 

<

адрес>» №, после чего на телефон Потерпевший №5 будут направлены фотокопии документов, подтверждающих отправку приобретенной автомобильной запчасти 

<

адрес>», обманув Потерпевший №5, что не располагает необходимой автомобильной запасной частью и не намерено ее поставить. 

Потерпевший №5, не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, введенный в заблуждение неустановленным лицом, в телефонном режиме обратился к брату – ФИО7, которого попросил осуществить перевод денежных средств в сумме 2500 рублей на банковскую карту №, в счет оплаты блока управления климат- контролем, на автомобиль марки «Honda Accord». 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту (время московское) ФИО7, посредством услуги «

<

адрес>», находясь в отделении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с использованием банкомата 

<

адрес>» по просьбе Потерпевший №5 осуществил перевод денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13, в размере 2500 рублей, с банковской карты №, номер счета 40№, открытой на его имя, в отделении 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, которые Потерпевший №5 затем возвратил ФИО7 в полном объеме. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты (время московское) ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом К., ФИО2 и неустановленным лицом, с умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении магазина «

<

адрес> по 

<

адрес>А, 

<

адрес>, Республики Хакасия, достоверно зная, что на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, ФИО7 перечислены денежные средства в счет оплаты блока управления климат- контролем, на автомобиль марки «

<

адрес>», используя банкомат 

<

адрес>», снял с указанной банковской карты денежные средства в размере 2500 рублей, которые ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, причинив своими действиями последнему материальный ущерб в размере 2500 рублей, 

<

данные изъяты> Потерпевший №5 не поставили, денежными средствами распорядились по своему усмотрению, после распределения согласно ранее достигнутой договоренности в равных частях.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, лицо К. и неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, выполняя взятые на себя обязательства по подысканию объявлений о продаже автомобильных запчастей в сети «Интернет», нашли заявку, размещенную на сайте 

<

адрес> Потерпевший №1 о 

<

данные изъяты>», с указанием контактного телефона заявителя №. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, неустановленное лицо и лицо К., действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, направили Потерпевший №1 на электронный почтовый ящик 

<

адрес> c электронного почтового ящика 

<

адрес> сообщение, в котором указали заведомо 

<

данные изъяты> о том, что у них в наличии имеется необходимая Потерпевший №1 

<

данные изъяты> стоимостью 4000 рублей, указав контактные номера телефонов для связи № и №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 39 минут (время московское) Потерпевший №1, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, полагая, что продавец намерен исполнить принимаемые на себя обязательства по поставке автомобильной запчасти, обратился по номеру телефона №, зарегистрированному на лицо К., к неустановленному лицу, которое продолжая вводить Потерпевший №1 в заблуждение сообщило ложные сведения о том, что является директором организации под названием «

<

адрес>», и что в наличии у данной организации имеется интересующая Потерпевший №1 запасная часть стоимостью 4000 рублей, обманув ФИО8 в том, что не располагает необходимой автомобильной запасной частью и не намерено ее поставить. 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 14 минут (время московское) неустановленное лицо и лицо К., действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, направили Потерпевший №1 на электронный почтовый ящик 

<

адрес> c электронного почтового ящика 

<

адрес> сообщение, в котором указали заведомо ложные сведения о том, что поставка интересующей Потерпевший №1 автомобильной запчасти будет осуществляться транспортной компанией «ПЭК» после оплаты стоимости автомобильной запчасти в полном размере посредством перевода денежных средств на банковскую карту, продолжая обманывать Потерпевший №1 в том, что не располагают необходимой автомобильной запасной частью и не намерены ее поставить. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 32 минуты (время московское) неустановленное лицо и лицо К., действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, направили Потерпевший №1 на электронный почтовый ящик 

<

адрес> c электронного почтового ящика 

<

адрес> сообщение, в котором указали заведомо ложные сведения о том, что готовы упаковать необходимую Потерпевший №1 автомобильную запасную часть после полной оплаты ее стоимости посредством перевода денежных средств на банковскую карту №, и доставить транспортной компанией, продолжая обманывать Потерпевший №1 в том, что не располагают необходимой автомобильной запасной частью и не намерены ее поставить. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 27 минут (время московское) неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с лицом К., ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, в телефонном режиме обратилось с номера телефона № к Потерпевший №1 и продолжая вводить последнего в заблуждение, сообщило ложные сведения о том, что как представитель организации «Авто Ресурс» хотело бы уточнить моменты сделки по поставке передней панели приборов на автомобиль марки «Toyota Land Cruiser», после чего на вопрос Потерпевший №1 о наличии иных автомобильных запчастей, 

<

данные изъяты> ФИО8 в том, что не располагает необходимыми автомобильными запасными частями и не намерено их поставить. 

Не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного в лица, полагая, что продавец намерен исполнить принимаемые на себя обязательства по поставке автомобильных запчастей, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 16 минут (время московское), находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, Потерпевший №1 посредством услуги «

<

данные изъяты>», с использованием приложения в своем мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13, в общем размере 5800 рублей, с банковской карты №, номер счета 40№, открытой на его имя, в Кемеровском отделении № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пом. 55,56. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 32 минут до 07 часов 33 минут (время московское) ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом К., ФИО2 и неустановленным лицом, с умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>А, достоверно зная, что на банковскую карту №, находящуюся в их пользовании, Потерпевший №1 перечислены денежные средства в счет оплаты передней панели приборов и электропроводов для привода автомобиля марки «Toyota Land Cruiser», используя банкомат 

<

адрес>», снял с указанной банковской карты денежные средства в общей сумме 5500 рублей, которые ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, оставшиеся денежные средствами в размере 300 рублей ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись ими путем оплаты товаров и услуг в торговых точках на территории Республики Хакасия, переднюю панель приборов и электропроводов для привода автомобиля марки «Toyota Land Cruiser» Потерпевший №1 не поставили, причинив своими действиями последнему материальный ущерб в размере 5800 рублей, после распределения согласно ранее достигнутой договоренности.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 34 минуты (время московское), находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, Потерпевший №1, не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, полагая, что продавец намерен исполнить принимаемые на себя обязательства по поставке автомобильных запчастей, посредством услуги 

<

адрес>», с использованием приложения в своем мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13, в общем размере 3000 рублей в счет оплаты стоимости воздуховодов для автомобиля марки «Toyota Land Cruiser», с банковской карты №, номер счета 40№, открытой на его имя, в Кемеровском отделении № 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, пом. 55,56. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут (время московское) ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом К. и неустановленным лицом, с умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении дополнительного офиса № Абаканского отделения № 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>. 

<

адрес>, достоверно зная, что на банковскую карту №, находящуюся в их пользовании, Потерпевший №1 перечислены денежные средства в счет оплаты воздуховодов для автомобиля марки «Toyota Land Cruiser», используя банкомат ПАО «Сбербанк», сняли с указанной банковской карты денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, воздуховоды для автомобиля марки «Toyota Land Cruiser» Потерпевший №1 не поставили, причинив своими действиями последнему материальный ущерб в размере 3000 рублей, после распределения согласно ранее достигнутой договоренности в равных частях.

В результате преступных действий лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на общую сумму 8 800 рублей. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 03 минут (время московское), точное время не установлено, лицо К. и неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, выполняя взятые на себя обязательства по подысканию объявлений о продаже автомобильных запчастей в сети «Интернет», нашли заявку, размещенную на сайте 

<

адрес> Потерпевший №6 о ДД.ММ.ГГГГ телефона заявителя №. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 03 минут до 19 часов 05 минут (время московское) неустановленное лицо и лицо К., действуя с преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты>, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, Республики Хакасия, посредством сообщений обратились к Потерпевший №6 через мобильное приложение «Viber» с номера телефона №, сообщив заведомо ложные сведения о том, что у них в наличии имеется необходимая Потерпевший №6 автомобильная запасная часть, стоимостью 2300 рублей, и которую ему поставят 

<

адрес> рублей и стоимости доставки в размере 630 рублей посредством перевода денежных средств на банковскую карту №, обманув Потерпевший №6 в том, что не располагают необходимой автомобильной запасной частью и не намерены ее поставить. 

Не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, полагая, что продавец намерен исполнить принимаемые на себя обязательства по поставке автомобильной запчасти, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут (время московское), находясь в неустановленном месте на территории г.о. 

<

адрес>, Потерпевший №6, используя приложение «

<

адрес>» в своем мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13, в общем размере 2 950 рублей, с банковской карты №, номер счета № открытой на его имя, в отделении № 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 59 минут (время московское) ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом К., ФИО2 и неустановленным лицом, с умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении АО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, Потерпевший №6 перечислены денежные средства в счет оплаты выпускного распределительного вала на автомобиль марки «Honda», используя банкомат 

<

адрес>», сняли с указанной банковской карты денежные средства в размере 2500 рублей, которые ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, оставшиеся денежные средства в размере 450 рублей ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, 

<

данные изъяты>» Потерпевший №6 не поставили, причинив своими действиями последнему материальный ущерб в размере 2950 рублей, после распределения согласно ранее достигнутой договоренности в равных частях.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период до 09 часов 50 минут (время московское), точное время не установлено, лицо К. и неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, выполняя взятые на себя обязательства по подысканию объявлений о продаже автомобильных запчастей в сети «Интернет», нашли заявку, размещенную на 

<

адрес> Потерпевший №3 о покупке автомобильной запасной части, а именно дифференциала заднего моста на автомобиль марки 

<

адрес>», с указанием контактного телефона заявителя №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут (время московское) неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1, ФИО2 и лицом К., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, Республики Хакасия, обратилось к Потерпевший №3 в 

<

данные изъяты>, стоимостью 4000 рублей, поставка будет осуществляться транспортной компанией «Энергия», после оплаты стоимости автомобильной запчасти и доставки в размере 200 рублей, посредством перевода денежных средств в общей сумме 4200 рублей на банковскую карту №, обманув Потерпевший №3 в том, что не располагает необходимой автомобильной запасной частью и не намерено ее поставить. 

Не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, полагая, что продавец намерен исполнить принимаемые на себя обязательства по поставке автомобильной запчасти, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут (время московское), находясь по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №3 посредством приложения «№ с использованием своего ноутбука, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13, в размере 4 200 рублей, с банковской карты №, открытой на имя его супруги ФИО9, в Ростовском отделении № №» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут (время московское) ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом К. и неустановленным лицом, с умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении дополнительного офиса № Абаканского отделения № 

<

адрес>» по 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>, Республики Хакасия, достоверно зная, что на банковскую карту №, находящуюся в их пользовании, Потерпевший №3, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>», сняли с указанной банковской карты денежные средства в размере 4200 рублей, которые ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению после распределения согласно ранее достигнутой договоренности в равных частях, дифференциал заднего моста на автомобиль марки «Suzuki Jimny» Потерпевший №3 не поставили, причинив своими действиями Потерпевший №3 материальный ущерб в размере 4200 рублей.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, лицо К. и неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, выполняя взятые на себя обязательства по подысканию объявлений о продаже автомобильных запчастей в сети «Интернет», нашли заявку, размещенную на сайте 

<

адрес> Потерпевший №7 о 

<

данные изъяты> №. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 19 минут (время московское), точное время не установлено, неустановленное лицо и лицо К., действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, Республики Хакасия, посредством сообщений обратились к Потерпевший №7 через мобильное приложение «Viber» с номера телефона №, сообщив заведомо ложные сведения о том, что у них в наличии имеется необходимая Потерпевший №7 автомобильная запасная часть, стоимостью 2500 рублей, и которую ему 

<

данные изъяты>» после оплаты стоимости запчасти в размере 2500 рублей посредством перевода денежных средств на банковскую карту №, обманув Потерпевший №7 в том, что не располагают необходимой автомобильной запасной частью и не намерены ее поставить. 

Не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, полагая, что продавец намерен исполнить принимаемые на себя обязательства по поставке автомобильной запчасти, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут (время московское), находясь по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №7, используя приложение «

<

адрес>» в своем мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13, в общем размере 2500 рублей, с банковской карты №, номер счета 40№, открытой на его имя, в Челябинском отделении № 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты (время московское) ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом К., ФИО1 и неустановленным лицом, с умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>А, достоверно зная, что на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, Потерпевший №7 перечислены денежные средства в счет оплаты главного цилиндра сцепления, 

<

данные изъяты> используя банкомат 

<

адрес>», снял с указанной банковской карты денежные средства в размере 2500 рублей, которые ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению после распределения согласно ранее достигнутой договоренности в равных частях, главный цилиндр сцепления, на автомобиль марки «Renault» Потерпевший №7 не поставили, причинив своими действиями материальный ущерб Потерпевший №7 в сумме 2500 рублей.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, лицо К. и неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, выполняя взятые на себя обязательства по подысканию объявлений о продаже автомобильных запчастей в сети «Интернет», нашли заявку, размещенную на сайте 

<

адрес> Потерпевший №2 о 

<

данные изъяты> №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут (время московское) неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1, ФИО2 и лицом К., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, Республики Хакасия, обратилось к Потерпевший №2 в телефонном режиме с номера телефона №, сообщив заведомо ложные сведения о том, что у компании в наличии имеется необходимая Потерпевший №2 автомобильная запасная часть, стоимостью 4500 рублей, и которую 

<

адрес>.

В период с 19 часов 20 минут (время московское) ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 02 минуты (время московское) ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, продолжая свои преступные действия лицо К. и неустановленное лицо, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, используя мобильное приложение «Viber», продолжая вводить Потерпевший №2 в заблуждение относительно своих истинных намерений, направили на его сотовый телефон фотографии дополнительной печки на автомобиль марки «Toyota Land Cruiser» и заведомо ложные сообщения о готовности поставить необходимую Потерпевший №2 автомобильную запасную часть после оплаты посредством перевода денежных средств на банковскую карту №, обманув Потерпевший №2 в том что, что располагают необходимой автомобильной запасной частью и не намерены ее поставить. 

Не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, полагая, что продавец намерен исполнить принимаемые на себя обязательства по поставке автомобильной запчасти, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 02 минуты (время московское), находясь в Канском отделении № 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №2 посредством приложения «Сбербанк - онлайн», с использованием банкомата, осуществил перевод денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13, в общем размере 4500 рублей, с банковской карты № номер счета 4081№, открытой на его имя, в Красноярском отделении № 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 59 минут до 07 часов 01 минуты (время московское) ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом К. и неустановленным лицом, с умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении дополнительного офиса № Абаканского отделения № 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, достоверно зная, что на банковскую карту №, находящуюся в их пользовании, Потерпевший №2 перечислены денежные средства в счет оплаты дополнительной печки на автомобиль марки «Toyota Land Cruiser», используя банкомат ПАО 

<

адрес>», сняли с указанной банковской карты денежные средства в размере 4500 рублей, которые ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению после распределения согласно ранее достигнутой договоренности в равных частях, дополнительную печку на автомобиль марки «Toyota Land Cruiser» Потерпевший №2 не поставили, причинив своими действиями последнему материальный ущерб в размере 4 500 рублей.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 17 минут (время московское), точное время не установлено, лицо К. и неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, выполняя взятые на себя обязательства по подысканию объявлений о продаже автомобильных запчастей в сети «Интернет», нашли заявку, размещенную на сайте № ФИО10 о покупке автомобильных запасных частей, а именно редуктора переднего моста и редуктора передних приводов на автомобиль марки «Toyota Land Cruiser 80», с указанием контактного телефона заявителя №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут (время московское) неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1, ФИО2 и лицом К., находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, обратилось к Потерпевший №4 в телефонном режиме с номера телефона №, сообщив заведомо ложные сведения о том, что является 

<

данные изъяты> Потерпевший №4 автомобильные запчасти, общая стоимость которых составляет 16 500 рублей, и которые ему поставят транспортной компанией «Энергия» после оплаты их стоимости посредством перевода денежных средств на банковскую карту, обманув ФИО10 в том, что не располагает необходимыми автомобильными запасными частями и не намерено их поставить.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут (время московское), продолжая свои преступные действия лицо К. и неустановленное лицо, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, используя электронный почтовый ящик 

<

адрес>, продолжая вводить ФИО10 в заблуждение относительно своих истинных намерений, направили на электронный почтовый ящик ФИО10 

<

адрес> реквизиты банковской карты №, на которую необходимо перевести денежные средства в счет оплаты стоимости запчастей. 

Не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, полагая, что продавец намерен исполнить принимаемые на себя обязательства по поставке автомобильной запчасти, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут (время московское), находясь в помещении офиса по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ, 

<

адрес>, Потерпевший №4 посредством приложения «

<

адрес>», с использованием персонального компьютера, осуществил перевод денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13, в общей сумме 16500 рублей, с банковской карты №, открытой на его имя, в Сургутском отделении № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 47 минут до 13 часов 48 минут (время московское) ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом К., ФИО1 и неустановленным лицом, с умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>А, достоверно зная, что на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, ФИО10 перечислены денежные средства в счет оплаты запасных частей, а именно редуктора переднего моста и редуктора передних приводов на автомобиль марки «Toyota Land Cruiser 80», используя банкомат №», снял с указанной банковской карты денежные средства в сумме 16500 рублей, которые ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению после распределения согласно ранее достигнутой договоренности в равных частях, редуктор переднего моста и редуктор передних приводов на автомобиль марки «Toyota Land Cruiser 80» Потерпевший №4 не поставили, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб в сумме 16 500 рублей.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период до 09 часов 53 минут (время московское), точное время не установлено, лицо К. и неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, выполняя взятые на себя обязательства по подысканию объявлений о продаже автомобильных запчастей в сети «Интернет», нашли заявку, размещенную на 

<

адрес> ФИО23 о 

<

данные изъяты> с указанием контактного телефона заявителя 8 №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты (время московское), неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1, ФИО2 и лицом К., находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, обратилось к ФИО23 в телефонном режиме с номера телефона №, сообщив заведомо ложные сведения о том, что в наличии имеется необходимая ФИО23 автомобильная запасная часть, стоимостью 4300 рублей, и которую ему поставят транспортной компанией «Энергия» после оплаты стоимости запчасти в размере 4300 рублей и стоимости доставки в размере 200 рублей посредством перевода денежных средств на банковскую карту, обманув ФИО23 в том, что не располагает необходимой автомобильной запасной частью и не намерено ее поставить.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут (время московское), продолжая свои преступные действия лицо К. и неустановленное лицо, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории района Республики Хакасия, используя электронный почтовый ящик 

<

адрес>, продолжая вводить ФИО23 в заблуждение относительно своих истинных намерений, направили на электронный почтовый ящик ФИО23 

<

адрес> фотографии педального узла на автомобиль марки «Lexus», обманув ФИО23 в том, что фактически данной детали у них нет, и они не намерены ее поставлять, а также указали реквизиты банковской карты №, на которую необходимо перевести денежные средства в счет оплаты стоимости запчасти. 

Не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, полагая, что продавец намерен исполнить принимаемые на себя обязательства по поставке автомобильной запчасти, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 54 минут до 11 часов 00 минут (время московское), находясь на территории дачного участка 

<

адрес>» 

<

адрес>, ФИО23 посредством приложения 

<

адрес>», в своем мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13, в размере 4500 рублей, с банковской карты №, открытой на его имя, в Сургутском отделении № 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут (время московское) ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом К. и неустановленным лицом, с умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, находясь в дополнительном офисе № Абаканского отделения № 

<

адрес>» по 

<

адрес>. 

<

адрес>, достоверно зная, что на банковскую карту №, находящуюся в их пользовании, ФИО23, перечислены денежные средства в счет оплаты педального узла на автомобиль марки «Lexus», используя банкомат 

<

адрес>», сняли с указанной банковской карты денежные средства в размере 4500 рублей, которые ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению после распределения согласно ранее достигнутой договоренности в равных частях, педальный узел на автомобиль марки «Lexus» ФИО23 не поставили, причинив своими действиями последнему материальный ущерб в размере 4500 рублей. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, лицо К. и неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, выполняя взятые на себя обязательства по подысканию объявлений о продаже автомобильных запчастей в сети «Интернет», нашли заявку, размещенную на сайте 

<

адрес> Потерпевший №8 о покупке автомобильной запасной части, а именно карданного вала, на автомобиль марки «Honda CR-V», с указанием контактного телефона заявителя №. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 03 минут (время московское), более точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя согласно предварительной договоренности с ФИО1, ФИО2 и лицом К., находясь в неустановленном месте на территории Республики Хакасия, обратилось к Потерпевший №8 в телефонном режиме с номера телефона 

<

***>, сообщив заведомо ложные сведения о том, что является менеджером магазина автозапчастей, в котором в наличии имеется необходимая Потерпевший №8 автомобильная запасная часть, стоимостью 2500 рублей, и которую ему поставят транспортной компанией после оплаты посредством перевода денежных средств на банковскую карту №, обманув Потерпевший №8 в том, что не располагает необходимой автомобильной запасной частью и не намерено ее поставить. 

Не подозревая о преступных действиях лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, полагая, что продавец намерен исполнить принимаемые на себя обязательства по поставке автомобильной запчасти, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты (время московское), находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, Потерпевший №8 посредством приложения «

<

адрес>» в своем мобильном телефоне, осуществил перевод денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13, в размере 2500 рублей, с банковской карты №

<

адрес> точный номер карты не установлен в ходе следствия, номер счета 40№, открытой на его имя, в Рязанском отделении № 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты (время московское) ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом К., ФИО2 и неустановленным лицом, с умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении магазина «

<

адрес>» по 

<

адрес>, Республики Хакасия, достоверно зная, что на банковскую карту №, находящуюся в его пользовании, Потерпевший №8, перечислены денежные средства в счет оплаты карданного вала на автомобиль марки «Honda CR-V», используя банкомат 

<

адрес>», снял с указанной банковской карты денежные средства в размере 2500 рублей, которые ФИО1, ФИО2, лицо К. и неустановленное лицо похитили путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению после распределения согласно ранее достигнутой договоренности в равных частях, карданный вал на автомобиль марки «Honda CR-V» Потерпевший №8 не поставили, причинив своими действиями последнему материальный ущерб в размере 2500 рублей.

В результате преступных действий лица К., ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, причинен материальный ущерб: ФИО7 - в сумме 2500 рублей, Потерпевший №1- в сумме 8 800 рублей, Потерпевший №3 - в сумме 4 200 рублей, Потерпевший №6 - в сумме 2950 рублей, Потерпевший №7 в сумме – 2500 рублей, Потерпевший №2 – в сумме 4500 рублей, Потерпевший №4 – в сумме 16 500 рублей, ФИО23 – в сумме 4500 рублей, Потерпевший №8 – в сумме 2 500 рублей, а всего в сумме 48 950 рублей. 

Вышеуказанные действия ФИО1 и ФИО2 квалифицированы органом предварительного следствия по ч. 2 ст. 159 УК РФ.

В судебном заседании обвиняемые ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайства о прекращении уголовного дела и назначения им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, о чем представили суду письменные ходатайства. Порядок и последствия прекращения уголовного дела им разъяснены и понятны.

Защитники - адвокаты ФИО11 и ФИО12 поддержали заявленные ходатайства их подзащитных.

Прокурор Мищенко Ю.А. не возражала против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 с назначением им судебного штрафа.

Суд, выслушав мнения сторон, приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст.25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Как следует из материалов дела, ФИО1, и ФИО2 не судимы, обвиняются в совершении преступления средней тяжести, загладили потерпевшим причиненный вред, в связи с чем имеются основания, предусмотренные ст. 25.1 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ, для удовлетворения их ходатайств о прекращении уголовного дела и назначения им судебного штрафа с учетом их материального и семейного положения.

По уголовному делу потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО23, ФИО10, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 заявлены гражданский иски о возмещении ущерба, которые были погашены до судебного заседания обвиняемыми в полном объем, таким образом, производство по гражданским искам подлежит прекращению.

В связи с прекращением производства по уголовному делу, процессуальные издержки, связанные с участием защитников по защите интересов ФИО1 и ФИО2 на стадии предварительного расследования и в суде, не подлежат взыскании с них, эти процессуальные издержки следует отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.76.2 УК РФ, ст. 25.1, 254 УПК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайства обвиняемых ФИО1 и ФИО2 о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа удовлетворить.

Прекратить настоящее уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, на основании ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, освободив их от уголовной ответственности в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО1 судебный штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, установив срок уплаты в течение 3 (трех) месяцев с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Назначить ФИО2 судебный штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, установив срок уплаты в течение 3 (трех) месяцев с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Перечисление суммы штрафа осуществляется в соответствии с правилами заполнения расчетных документов, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе, с указанием следующих реквизитов: УФК по 

<

адрес> (МВД по 

<

адрес>), ГРКЦ НБ Респ.Хакасия Банка России 

<

адрес>, р/с 40№, БИК 049514001, ИНН 

<

***>, КПП 190101001, КБК 188 116 210 400 460 00140, ОКТМО – населенный пункт (например: Абакан 95701000), назначение платежа – уголовный штраф.

В течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа, ФИО1, ФИО2 необходимо представить судебному приставу-исполнителю сведения об уплате судебного штрафа.

Разъяснить ФИО1 и ФИО2, что в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ст. 399 УПК РФ отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 и ФИО2 отменить по вступлении постановления в законную силу.

Производство по гражданским искам Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО23, ФИО10, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 о возмещении причиненного ущерба, прекратить.

Вещественные доказательства: 

- СD-R диск №с-р, CD-R диск №с-р, CD-R диск № с-р, выписку по транзакциям банковской карты № на имя ФИО13, фотографию фискального чека о переводе денежных средств в размере 2500 рублей, фотографию номеров банковских счетов, скин- фотографию с Интернет- сайта с указанием мобильного телефона, детализацию оказанных услуг связи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров Потерпевший №5, копию свидетельства о регистрации транспортного средства №

<

адрес>, копию скриншота личного кабинета Потерпевший №1, копию распечатки с сайта, копию распечатки переписки пользователя электронного почтового ящика 

<

адрес>, детализацию услуг связи по абонентскому номеру №, отчет по счету карты 

<

адрес> копию распечатки переписки в приложении «Viber», копию чека по операции 

<

адрес> онлайн от ДД.ММ.ГГГГ, распечатку переписки с пользователем электронного почтового ящика 

<

адрес>, детализацию оказанных услуг связи с абонентского номера №, чек ПАО 

<

адрес>, фотогрфию сообщения с почтового электронного ящика, выписку по транзакциям банковской карты №, детализацию оказанных услуг связи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по номеру №, фотоизображение переписки Потерпевший №2 с абонентом, обозначенным как ФИО24 ФИО4, фотоизображение банковской карты на имя Потерпевший №2 №, фотоизображение конверта со счетом указанной карты, чек 

<

адрес>» по переводу денег с карты на карту от ДД.ММ.ГГГГ, распечатку переписки с пользователем электронного почтового ящика 

<

адрес>, детализацию оказанных услуг связи с абонентского номера №, копии чеков по операции 

<

адрес> онлайн от ДД.ММ.ГГГГ, копию распечатки переписки с электронного почтового ящика пользователя 

<

адрес>, детализацию оказанных услуг связи по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск «TDK 80 min 700 MB», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, - хранить в материалах уголовного дела 

- сим-карту компании «Билайн», сотовый телефон «Samsung», оставить на хранении у потерпевшего Потерпевший №3 до принятия решения по выделенному уголовному делу №,

- сотовый телефон с сим-картой, банковскую карту 

<

адрес>» №, оставить на хранении у потерпевшего ФИО10 до принятия решения по выделенному уголовному делу №,

- сотовый телефон «Samsung», Imei №/№, s

<

адрес>, сим- карту компании «

<

адрес>, оставить на хранении у ФИО1 до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Освободить ФИО1, ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, отнести эти издержки за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Абаканский городской суд в течение 10 суток со дня его оглашения.

Председательствующий подпись М.С. Глазунова 

Копия верна

Судья Абаканского городского суда 

Глазунова М.С.